关于修订印发《广德市建筑施工安全质量标准化示范工地（小区）申报考核办法》的通知
建质安〔2019〕 79 号
各建设、施工、监理企业：

为了更好地开展安全质量标准化示范工地（小区）创建工作，充分发挥典型示范引路的作用，以点带面，全面提高我市建筑施工安全生产水平，树立建筑行业良好形象，我局修订了《广德市建筑施工安全质量标准化示范工地（小区）申报考核办法》，现予以印发，请遵照执行。

附件：1、《广德市建筑施工安全质量标准化示范工地申报考核办法》

     2、《广德市建筑施工安全质量标准化示范工地（小区）申报表》

2019年9月19日
报：省住房和城乡建设厅、市安委会

附件1

广德市建筑施工安全质量标准化示范工地申报考核办法

为深入贯彻落实国务院安委会《关于深入开展企业安全生产标准化建设的指导意见》（安委〔2011〕4号）、《住房和城乡建设部关于开展建筑施工安全生产标准化考评工作的指导意见》（建办质〔2013〕11号）、《住房城乡建设部关于印发<建筑施工安全生产标准化考评暂行办法>的通知》(建质〔2014〕111号)及相关法律、法规和规范性文件的有关规定，进一步加强安全生产基础工作，规范企业安全生产行为，落实企业安全生产主体责任，促进建筑施工企业和施工现场安全行为的规范化、安全防护的标准化和安全管理的秩序化，构建安全生产长效机制，确保我市建筑安全生产形势的持续平稳，依据安徽省地方标准《建筑安全生产标准化示范工地评价标准》DB34/T5040-2016，结合我市实际，制定本办法。

一、申报范围

（一）申报市级安全质量标准化示范工地的工程，单体建筑面积需达3000平方米或市政工程造价在3000万元（含）以上的在建建筑工程（使用先进技术、施工安全有特点的可适当放宽）。

（二）申报市级安全质量标准化示范小区的工程，建筑面积达到20000平方米的小区或组团。

二、申报条件

（一）建筑施工企业应当具备下列条件：

1、建筑施工企业制定的安全质量标准化工地创建方案；

2、建筑施工企业按照《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）、《施工企业安全生产评价标准》（JGJ/T77-2010）自查自评合格；

3、总承包单位和工程分包单位应依法取得安全生产许可证且在有效期内，“三类人员”和特种作业人员均持有效证件上岗。

（二）申报创建工地应当具备下列条件：

1、申报创建工程基本建设手续齐全、程序合法，办理了建筑施工许可证和安全报监手续；

2、申报创建工程均应严格遵守《工程建设强制性标准条文》等安全生产规范和规程，并建立了施工现场重大危险源监控信息系统及远程视频监控系统；

3、施工单位的项目负责人、技术负责人、专职安全员和监理单位的总监理工程师、专业监理工程师等在工程施工的重点时段和关键环节实行了考勤打卡制度及打卡考勤记录；

4、依法办理了工伤保险；

5、申报创建工程在施工期间未发生重伤以上安全生产事故；申报企业全年未发生较大及以上事故；

6、申报创建工程须按《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）检查得分达到85分以上（含85分）；
7、创建工程的监理单位资质和监理人员资格合法有效，积极开展安全监理工作，安全监理材料齐全；
8、建筑工程施工扬尘污染防治应符合《安徽省建筑工程施工扬尘污染防治规定》和《安徽省建筑工程施工扬尘污染防治导则》的要求。

三、申报材料

1、施工企业向市住房和城乡建设局申报文件（主要包括：企业简要概况和安全生产自我评价情况，申报创建工程简要概况及自查自评情况等）；

2、施工企业开展安全质量标准化工作正式文件（文件中应明确创建工作目标、措施）；

3、市级安全质量标准化示范工地申报表;
4、现场照片。
四、申报程序

施工企业在创建工程完成工程总量的二分之一时即可申报（“示范小区”由建设单位负责组织），主体工程封顶（市政工程完成工程总量的90%）后不再申报。

（一）企业自查自评合格后上报市住房和城乡建设局申请考核；

（二）市住房和城乡建设局在5个工作日内，从“市级安全质量标准化示范工地评审专家库”中随机抽调专家，组成评审考核组，对申报创建工程进行现场评审考核，并及时将评审考核结果报送市住房和城乡建设局；
（三）经评审考核合格的工程报局领导审批，并在建筑行业协会网站公示5天无异议的，我局授予“市级安全质量标准化示范工地（小区）”荣誉称号，并下发文件进行公布（建筑行业网站同时公布）；

（四）评审考核不收费。

五、相关奖惩措施

（一）获得“市级安全质量标准化示范工地”荣誉称号的建设工程，由我局颁发标牌或下发正式文件；

（二）获得“市级安全质量标准化示范工地”荣誉称号的工程竣工后，建设单位应给予承建工程的施工和监理单位按工程总造价的一定比例的奖励；
（三）“市级安全质量标准化示范工地”作为申报市级优质工程奖的条件之一；

（四）创建“市级安全质量标准化示范工地”的工作开展情况，作为施工企业年度安全生产目标考核的重要内容，同时作为年度评选先进集体和个人的重要依据；

（五）获得“市级安全质量标准化示范工地”工程在竣工前，如发生因工死亡事故或其他与其荣誉不相符的情形，取消已经公布的荣誉称号，并依法依规对相关责任单位和责任人进行处罚。

六、附则

（一）本办法由市住房和城乡建设局负责解释。

（二）本办法自颁布之日起执行。

PAGE
2